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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje tematickému okruhu obcí, jakožto základním územně

samosprávným celkům. Cílem práce je tuto problematiku přiblížit a zeširoka popsat postavení

obcí v rámci právního řádu České republiky, přičemž podstatná část práce se věnuje právě

problému vzniku a zániku obcí. Získané poznatky byly ověřeny na skutečně připojené obci

v rámci praktického příkladu s cílem ověřit a porovnat právní správnost tohoto procesu.

Zároveň přináší sumarizaci objevených skutečností a pokouší se odhadnout další vývoj.

V první kapitole se autor pokouší přiblížit čtenáři problematiku vzniku a zániku sídel

neprávní formou. Slouží k poukázání na skutečnost, že na tento proces lze nahlížet i jiným

než právním pohledem, který využívá různé neprávní disciplíny.

Druhá kapitola se potom věnuje obecně termínu veřejné správy a jejímu základnímu

rozdělení. Má-li být problematika vzniku a zániku obcí plně pochopena, je nutno chápat tento

fenomén v rámci kontextu celého právního řádu. Právně vyžadované kroky tohoto procesu, i

subjekt, jehož se týkají, se totiž nedějí ve vakuu, nýbrž v rámci určitého právního řádu.

Třetí kapitola se věnuje již čistě obcí a dochází tak ke konkretizaci hlavního subjektu

územní samosprávy z předchozí kapitoly. Nalézá se obecné vytyčení základních pojmů,

vymezení obecních orgánů a jejich pravomocí, i rozbor dvou druhů působnosti obecních

orgánů, spolu s právními předpisy, které mohou vydávat.

Čtvrtá kapitola se zabývá samotným vznikem a zánikem obcí, obecnímu a

katastrálnímu území a vojenským újezdům. Primárně se věnuje třem základním způsobům

vzniku a zániku, které právní řád zná. Vedle toho však zmiňuje a popisuje i další případy, kdy

dochází ke změně územních hranic. S rámci toho je v této kapitole rozebrán též fenomén

místního referenda.

Pátá kapitola slouží k ověření nabytých znalostí z předchozích kapitol. V rámci Plzně

byl vybrán příklad fakticky zaniklé obce Malesice, která se 1. 1. 2003 stala, spolu s Dolním

Vlkýšem, součástí statutárního města Plzeň, a to v podobě plzeňského devátého obvodu.

K tomuto zániku došlo právě procesem připojení. Práce se zaměřuje na zákonnost postupu a

na zkoumání dalších problémů, které proces přinesl. Zároveň byl za účelem získání

detailnějších informací proveden rozhovor se starostou Plzně 9 – Malesice, panem Bc.

Alešem Tolarem.
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1. Sídla a jejich rozmístění

Tato úvodní kapitola představuje jeden z možných pohledů na problematiku vzniku a

zániku obcí, jakožto novodobých lidských sídel. Cílem je v krátkosti ukázat, že lze na toto

téma nahlížet i jiným než právním pohled, zejména potom přístupem vědních disciplín, jako

je urbanismus či regionální ekonomie. Existuje totiž mnoho faktorů, které mohou vznik a

zánik obcí ovlivnit, a které v sobě právní pohled není schopen zahrnout.

1.1 Struktura sídel

Historicky lidský druh ke svému úspěšnému přežití potřeboval jistotu existence

bezpečného místa, kde by byl chráněn před smrtelnými nástrahami okolního světa. Díky své

racionalitě a vynalézavosti byl schopen v jednotlivých fázích svého vývoje budovat stavby a

objekty, které mu tuto jistou poskytovaly. Obce, jak je známe dnes, nejsou totiž ničím jiným,

než lidskými sídly zbudovanými s využitím současných technologií. Je proto nezbytné

pokusit se tento pojem blíže popsat. Obecně se dá říci, že se jedná o komplexní provázaný

systém, sestávající z třech hlavních prvků – usedlostí, sídel a osídlení, neboli sídelního

prostoru.
1

1.1.1 Usedlost

Nejnižším a základním stavebním kamenem celého systému lidských sídel je usedlost,

někdy též označována jako sídelní jednotka. Tento pojem představuje každé, tedy stálé i

nestálé lidské obydlí trvalého, či dočasného pobytu člověka. Takový prostor mohl být vedle

obytné funkce vytvořen i za účelem bezpečného výkonu práce, uchování věcí a vzácných

komodit, nebo k provádění rituálních a náboženských akcí. Tyto jednotky mají nejčastěji

podobu různých budov a domů, jakožto výsledku stavební činnosti člověka.
2
V rané fázi

lidského vývoje však mívala i podobu skrýší a jednoduchých přístřešků, jejichž podoba se

odvíjela od klimatických podmínek. Člověk od počátku své existence dával přednost

sdružování s ostatními členy svého druhu. Z hlediska přežití pro něj bylo toto řešení

nejvýhodnější, neboť zjistil, že ve společnosti ostatních má mnohem větší prostor pro rozvoj a

1 VOTRUBEC, Ctibor. Lidská sídla, jejich typy a rozmístění ve světě. Praha: Academia, 1980. ISBN 21-016-80 str. 33
2 PETRUSEK, Miloslav, Hana MAŘÍKOVÁ a Alena VODÁKOVÁ. Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum, 1996. ISBN 80-
718-4311-3. str. 1360
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uplatnění svých schopnosti. Významným faktorem byla také potřeba vytvářet bezpečné

prostředí pro výchovu potomků a zajistit přežití lidského druhu.
3
Tomu odpovídá i prostorová

skladba a četnost usedlostí, kdy osamocené jednotky zpravidla neměly valný strategický

význam a rychle zanikaly. Naopak spojením více těchto základních jednotek vzniká složitější

prvek, kterým je sídlo.

1.1.2 Sídlo

Sídlem se rozumí prostorově a geograficky oddělené seskupení lidských jednotek

v krajině. Základní dělení sídel je na vesnická a městská
4
. K shluku těchto usedlostí na

jednom místě obvykle vede přítomnost lokálně význačného prvku, kvůli kterému se lidé

rozhodli založit v daném prostoru sídlo a zužitkovat tak výhodu, kterou jim místo poskytlo.

Z tohoto důvodu má vznik sídel trvalejší charakter, než vznik prostých usedlostí, které slouží

řádově jednotlivcům. Náročnost na zbudování sídel je totiž díky jejich rozsahu mnohem vyšší,

a zároveň jsou společensky mnohem hodnotnější. Přechod od rozptýlených usedlostí ke

vzniku sídel lze pozorovat zejména na začátku neolitické revoluce, tedy v době přechodu

člověka od lovu a sběru k počátkům trvalejšího zemědělství. V té době vznikají první stálá

sídla.
5
První zmínky o stálých lidských sídlech lze nalézt na Blízkém východě

6
v oblasti tzv.

úrodného půlměsíce. Jedním z nejstarších je městské sídlo Jericho, jehož nejzákladnější

vrstvy pochází z dob 10. - 9. tisíciletí př. n. l. a mezi další patří například Çatal Hüyük či

Hacilar.
7

1.1.3 Sídelní prostor

Sídelní prostor je potom samotným vrcholem lidského osídlení Země. Je to veškerý

prostor osídlený člověkem a tvoří komplexní a navzájem propojený systém, sestávající

z jednotlivých sídel a sídelních jednotek. Souvisejícím pojmem je potom osídlení, což je

hodnota, udávající počet sídel na jednotku plochy. Podle sídelní skladby v prostoru lze

3VOTRUBEC, Ctibor. Lidská sídla, jejich typy a rozmístění ve světě. Praha: Academia, 1980. ISBN 21-016-80 str. 60
4 VOTRUBEC, Ctibor. Lidská sídla, jejich typy a rozmístění ve světě. Praha: Academia, 1980. ISBN 21-016-80 str. 983
5 DOBERSKÝ, Josef. Osídlení našich krajů a vývoj měst. Praha: Orbis, 1953. Edice přednášek pro osvětové besedy, str. 12
6 pozn.: oblast severovýchodní Afriky, jihozápadní Asie a jihovýchodní Evropy
7 HRŮZA, Jiří a Josef ZAJÍC. Vývoj urbanismu, vyd. 2. Praha: Vydavatelství ČVUT, 2002, ISBN 80-010-2551-9, str. 8, 15-17
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osídlení dělit na koncentrické, neboli soustředné, kam patří města a vesnice, nebo rozptýlené,

neboli disperzní, což jsou samoty a tzv. rozptýlené vesnice.
8

1.2 Teorie centrálních míst

1.2.1 Walter Christaller

S prostorovým rozmístěním lidských sídel úzce souvisí teoretický přístup, jenž se

snaží najít v tomto rozmístění určitou logiku a souvztažnosti mezi různými měřitelnými


[…]


starosta spatřuje v nejistém výsledku referenda. Není totiž zcela jasné, jak by se po zahájení

tohoto procesu obyvatelé rozhodli, a zda by vůbec byla splněna podmínka minimální účasti.

Důvodem je pravděpodobně nedostatečný zájem o správu veřejných záležitostí ze strany

především starších obyvatel obvodu. Oddělením by také pravděpodobně došlo ke zmenšení

výše finančních prostředků v obecním rozpočtu, neboť by se rozpočtové zdroje řídily jinými

koeficienty než těmi, které jsou stanoveny přímo městem Plzeň pro jeho městské obvody.

Město Plzeň totiž poskytuje štědré finanční ohodnocení na územní plochy, označené jako

zemědělské či lesní, a právě takových ploch je dle pana starosty v této oblasti velmi mnoho.

Díky tomu Malesice každoročně hospodaří se zhruba osmimiliónovým rozpočtem.

Při všech těchto popsaných skutečnostech lze další vývoj jen těžko odhadovat, neboť

závisí na mnoha proměnlivých faktorech. Přesto se jedná o velmi zajímavou problematiku a

bude jistě užitečné a přínosné tento případ i nadále sledovat.
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Závěr

Práce se čtenáři pokoušela přiblížit a popsat problematiku vzniku a zániku obcí spolu

s postavením základních územně samosprávných celků. Věnovala se též rozboru pravomocí

obecních orgánů, jejich působnosti a právním předpisům, které mohou vydávat. Z tématu

vzniku a zániku obcí se věnovala především procesu slučování, připojení a oddělení obcí, ale

přiblížila též různé problémy dalších možných změn v katastrálním území obce. V této

návaznosti jsou rovněž zmíněna data ohledně vzniku a zániku obcí v souvislosti s vojenskými

újezdy.

Problematika vzniku a zániku obcí, jak jej zná obecní zřízení, není na první pohled tak

zřejmá a jasná, jak by se mohlo zdát. Svědčí o tom nalezená nesrovnalost v datech Českého

statistického úřadu, kdy je dle dostupných dat zcela evidentní, že došlo k záměně pojmů

sloučení a připojení. Tento drobný detail v podobě špatného právního označení by mohl vést

k chybným výsledkům a nesprávné terminologické interpretaci takových prací, které by tento

zdroj bez další kontroly považovaly za bezvadný. Ze zjištěných poznatků dále plyne fakt, že

institut vzniku nové obce za pomoci procesu sloučení nebyl doposud využit.

Na příkladu připojením zaniklé obce Malesice práce upozorňuje na nemožnost orgánů

městských části a obvodů jakkoliv zasahovat do činnosti orgánů městských. Je pravda, že tato

informace nepřímo plyne z ustanovení o obecních orgánech v obecním zřízení. Teprve v praxi

se však lze setkat s reálnými důsledky. Existuje-li v městském obvodu či části určitý problém,

nemají tyto orgány dostatečné množství pravomocí, jak přinutit městské orgány konat a

situaci řešit. Příkladem může být zmíněná problematická stavba kanalizace pro plzeňský

devátý obvod a nemožnost získat na tuto a další stavby uspokojivou dotaci.

Rostoucí frustrace tak může vést k vytváření variant jak situaci řešit. V případě

zkoumané obce může být jednou z nich též proces oddělení, čímž by fakticky došlo ke

znovuobnovení obce Malesice. Taková obec by na původní nebyla nikterak závislá a mohla

by za využití dotací zrychlit rozvoj své infrastruktury. Nebýt součástí statutárního města s

sebou však ve zkoumaném případě nese i další řadu rozličných problémů. Je tak na úvaze

daných orgánů posoudit potenciální benefity a rizika, které by toto řešení přineslo. Velikou

roli hraje též těžko popsatelná politická rovina. Závěrem proto nelze jednoznačně říci, jaké

další kroky subjekty podniknou. Po právní stránce práce v procesu připojení nenalezla žádný

problém. Přesto se jedná o velmi zajímavé téma, jehož vývoj bude přínosné i nadále sledovat.
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Cizojazyčné resumé

This bachelor thesis attempted to introduce the reader to the problems of the creation

and abolition of municipalities together with the position of the basic territorial self-governing

units. It also analyzed the powers of municipal authorities and the law regulations they may

issue. The topic of the creation and abolition of municipalities was mainly devoted to the

process of merging, joining and separating municipalities, but also related various problems

of other possible changes in the cadastral territory.

The problematics of the creation and abolition of municipalities is not as obvious and

clear at first sight as it might seem. This is evidenced by the discrepancy found in the data of

the Czech Statistical Office, when, according to available data, it is evident that the terms

merger and join were confused. This tiny detail in the form of a bad legal term could lead to

erroneous results and misinterpretation of such works, which would consider this source

impeccable without further control. The findings has shown that the institute of a new

municipality with the help of the merger process has not yet been used.

The example on the municipality of Malesice, which has joined to Pilsen, was given.

The thesis points out the impossibility of the municipal district authorities to interfere in any

way with the activities of the municipal authorities. If there is a specific problem in a city

district or its part, these authorities do not have enough powers to force the city authorities to

act and deal with the situation. An example may be the mentioned problematic construction of

the sewerage system for the Pilsen ninth district – Malesice, and the impossibility of obtaining

a satisfactory subsidy for this and other bulding projects.

Growing frustration can thus lead to variants of how to deal with the situation. In the

case of the investigated municipality, one of them may also be the separation process, which

would, in fact, restore the village of Malesice. Such a municipality would not depend on the

original and could use the subsidies to accelerate the development of its infrastructure.

However, not being a part of the statutory city in this case also carries a number of different

problems. It is thus at the discretion of the competent authorities to assess the potential

benefits and risks that this solution would bring. The hard-to-describe political level also

plays a its role. Consequently, it is not possible to say unambiguously what further steps the

operators will take. There was no legal problem in the joining process. Nevertheless, it is a

very interesting topic and its future development is worth of the next research.
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