ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Adam Koutný

Název práce: Vznik a zánik obce

Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Vzniku a zániku obce.

Autor předložené bakalářské práce v jejím úvodu zmiňuje stanovený cíl bakalářské práce jen velmi stručně a povrchně. Na základě takovéto charakteristiky lze jen stěží rozhodnout, do jaké míry stanovený cíl byl, či nebyl, dodržen.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autor se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je přehledně strukturována do pěti logicky uspořádaných kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

V první kapitole autor popisuje problematiku vzniku a zániku sídel neprávnickou formou. Slouží k poukázání na skutečnost, že na tento proces lze nahlížet i jiným než právním pohledem, který využívá různé neprávnické disciplíny.

Druhá kapitola se již věnuje obecně termínu veřejné správy a jejímu základnímu rozdělení.

Třetí kapitola je věnována již čistě obci a dochází tak ke konkretizaci hlavního subjektu územní samosprávy z předchozí kapitoly.

Čtvrtá kapitola se zabývá samotným vznikem a zánikem obcí, obecnímu a katastrálnímu území a vojenským újezdům. Primárně se autor věnuje třem základním způsobům vzniku a zániku, které právní řád zná.

Závěrečná pátá praktická kapitola slouží k ověření nabytých znalostí z předchozích kapitol.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autor při zpracování předložené bakalářské práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce je zpracována na slušné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

Za velmi pozitivní považuje vedoucí práce zejména její praktickou část v řízeném rozhovoru se starostou městského obvodu Plzeň 9 – Malesice. Autor zjišťuje praktické poznatky, vztahující se ke zvolenému tématu.

Celá předložená bakalářská práce je zpracována na vysoké úrovni. Autor při jejím sestavení prokazuje schopnost analytického myšlení, jakož i dovednost práce s odbornou terminologií.

Celkově lze tuto práci zařadit k nadprůměru ve srovnání s ostatními pracemi tohoto typu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autor předložené bakalářské práce necht' v rámci obhajoby zjistí z veřejně dostupných zdrojů, kolik v posledním desetiletí v České republice vzniklo, či zaniklo, obcí.

2. Autor předložené bakalářské práce necht' v rámci obhajoby vyjádří názor nakolik principy a postuláty pro vznik obce lze aplikovat i na vznik městského obvodu v územně členěném statutárním městě. Jako vodítko doporučuje vedoucí práce využít nálezu Ústavního soudu č. III 40/06 z 22. 2. 2007 v kauze snahy o zřízení městského obvodu Plzeň 11 – Roudná.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum:

14.5.2019

Podpis: